

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
规模以上服务业	7
民科园一核三园	8
社会事业	9
镇街主要经济指标	10
统计小知识	11

简要情况

一、税收收入增速稳中提升

2023年1-8月，全区一般公共预算收入52.76亿元，同比增长15.1%。其中，税务部门组织收入34.15亿元，同比增长8.7%；财政部门组织收入18.61亿元，同比增长28.8%。全区税收收入178.88亿元，同比增长6.9%。

二、固定资产投资保持较快增长

2023年1-8月，全区固定资产投资额同比增长13.3%。按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长5.9倍，卫生和社会工作投资增长68.7%，工业投资增长40.6%，交通运输、仓储和邮政业投资增长28.3%。

三、工业生产加速上行

2023年1-8月，全区规模以上工业总产值769.09亿元，同比增长7.7%。其中，大中型企业产值322.30亿元，增长11.4%；民营企业产值645.45亿元，增长6.6%；五大主要行业产值420.45亿元，增长9.4%。民科技园“一核三园”规模以上工业总产值430.77亿元，增长9.8%。

四、社会消费品零售总额稳步恢复

2023年1-8月，全区社会消费品零售总额780.92亿元，同比增长7.6%。其中，批零贸易业零售额734.98亿元，同比增长6.7%；住宿和餐饮业零售额45.94亿元，同比增长24.3%；限上批发零售业实物商品网上零售额70.95亿元，同比增长10.2%；限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入8.92亿元，同比增长70.1%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	1788762	6.9
一般公共预算收入	527565	15.1
其中：税务部门收入	341484	8.7
财政部门收入	186081	28.8
其中：税收收入	319375	9.4
非税收入	208190	24.9
一般公共预算支出	1152659	-8.2

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	13.3
#房地产开发	-11.2
固定资产投资中:	
国有投资	14.8
民间投资	10.0
第一产业固定资产投资额	-73.5
第二产业固定资产投资额	40.0
第三产业固定资产投资额	11.6

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	40.6
#制造业	64.4
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-41.0
房地产业	-4.4
批发和零售业	-11.0
交通运输、仓储和邮政业	28.3
教育	-20.0
卫生和社会工作	68.7
文化、体育和娱乐业	594.6

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	7690872	7.7
# 大中型企业	3222984	11.4
# 民营企业	6454492	6.6
# 主要行业产值：	4204450	9.4
(1) 家具制造业	1530763	8.4
(2) 化学原料和化学制品制造业	1048125	8.1
(3) 电气机械和器材制造业	758198	28.5
(4) 非金属矿物制品业	456622	-4.1
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	410741	4.3
2. 规模以上工业销售产值	7302496	5.6
#出口交货值	872088	12.8
3、产品销售率(%)	94.95	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
社会消费品零售总额	7809164	7.6
其中：批零贸易业零售额	7349787	6.7
住宿和餐饮业零售额	459377	24.3
限上批发零售业实物商品网上零售额	709523	10.2
限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入	89243	70.1

规模以上服务业

指 标	1-7月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	13535808	27.3
其中：五大类营业收入	2768982	8.1
1. 租赁和商务服务业营业收入	1552047	13.9
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	101512	6.4
3. 文化体育和娱乐业营业收入	156357	-24.6
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	524565	12.1
5. 科学研究和技术服务业	434502	1.6

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	3959	2002	732	538	687
# 四上企业数	个	607	320	107	69	111
规模以上工业企业	个	299	77	81	64	77
规模以上工业总产值	万元	4307721	971322	1997830	754233	584335
同比增长	%	9.8	24.2	6.1	10.6	1.4
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	118	78	16	4	20
限额以上批发业销售额	万元	997377	603573	213378	16565	163861
同比增长	%	30.1	12.6	37.9	-3.8	179.7
限额以上零售业企业	个	14	9	1	--	4
限额以上零售业销售额	万元	180943	79476	1609	--	99858
同比增长	%	95.9	18.4	-4.3	--	323.9
限额以上餐饮业企业	个	4	3	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	1716	1577	--	--	139
同比增长	%	7.2	10.8	--	--	-21.9
营利性服务业（五大类）企业	个	87	81	3	1	2
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	424913	375295	2682	1303	45633
同比增长	%	15.9	13.0	30.5	-19.0	47.4

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1989
农村居民最低生活保障人数	人	1037
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	20972
城镇失业人员再就业人数	人	9258
期末尚有城镇登记失业人数	人	11831
劳动就业培训人数	人	13541

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	1-7月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1126	7690872	7.7	713	2768982	8.1
人和镇	135	854532	24.5	15	68453	-1.2
太和镇	79	567757	11.8	49	175880	18.5
钟落潭镇	227	1072650	2.5	16	82996	15.5
江高镇	212	3057972	4.7	18	43982	-3.4
三元里街	4	32655	21.2	88	356847	17.3
松洲街	8	58039	-24.1	13	72115	1.2
景泰街	2	47528	263.8	61	161676	34.7
同德街	8	46014	15.7	13	17086	31.8
黄石街	11	28949	1.9	45	476261	-18.1
棠景街	17	34007	-13.3	44	138117	91.0
新市街	6	24529	-8.4	15	77653	-11.4
同和街	2	129840	25.7	26	61093	5.1
京溪街	3	5745	24.0	36	73904	1.7
永平街	11	104398	13.0	53	207218	7.0
嘉禾街	60	157071	5.7	8	31622	62.3
均禾街	69	271061	9.6	5	14546	18.3
石井街	10	54987	6.4	27	189397	9.3
金沙街	1	96664	22.3	19	67700	-3.0
云城街	2	5905	212.6	37	125850	5.6
鹤龙街	23	86960	3.1	50	150342	21.4
白云湖街	54	180046	3.4	6	3985	48.2
石门街	24	153684	6.7	7	14360	3.4
龙归街	136	565055	3.7	23	34284	81.8
大源街	22	54821	2.0	39	123616	26.0

统计小知识

香港恒生指数

香港恒生指数（Hang Seng Index，简称HSI）是香港股票市场上历史最久、影响最大的股票价格指数，由香港恒生银行于1969年11月24日公布使用，目前已经过多次调整。恒生股票价格指数的编制是以1964年7月31日为基期，基点确定为100点。其计算方法是将33种股票按每天的收盘价乘以各自的发行股数为计算日的市值，再与基期的市值相比较，乘以100就得出当天的股票价格指数。

1980年8月香港当局通过立法，将香港证券交易所、远东交易所、金银证券交易所和九龙证券所合并为香港联合证券交易所。在目前的香港股票市场上，只有恒生股票价格指数与新产生的香港指数并存。

恒生股票价格指数包括从香港500多家上市公司中挑选出来的33家有代表性且经济实力雄厚的大公司股票作为成份股，分为金融业股票（4种）、公用事业股票（6种）、地产业股票（9种）和其他工商业（包括航空和酒店等14种）四大类，这些股票占香港股票市值的65%以上，因该股票指数涉及香港的各个行业，具有较强的代表性。由于恒生股票价格指数所选择的基期适当，因此不论股票市场狂升或猛跌，还是处于正常交易水平，恒生股票价格指数基本上能反映整个股市的活动情况。